
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006823, de 28/11/2023 - 
Proc n.º 0020237300075155/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa otc8j84.
Interessado: Adelson Cesar Ataide Costa – CPF: 034.552.382-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132F3191764

Protocolo: 1015702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1157 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2318976.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 24.11.2023, o contrato administrativo da servi-
dora JULIANA DE SOUSA LIMA MAYER, matrícula nº 55208106/1, cargo de 
ODONTÓLOGO, lotada no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, com 
atuação na Usina da Paz de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1015678

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1422 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2023/2073613.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA TEREZA DA LUZ PINHEIRO, matrícula nº. 722162/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 24.10.2009 à 23.10.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2024 à 01/03/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1420 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2311676.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO, matrícula nº. 54190621/1, 
cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Se-
ção de Transportes com atuação na Diretoria de Políticas de Atenção Inte-
gral à Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 13.06.2005 a 12.06.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1432 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2295005.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula nº. 79189/1, cargo de Médico 
Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no Departamen-
to de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 23.06.2017 a 22.06.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.

Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1431 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2209623.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDREA DA SILVA 
GONÇALVES, matrícula nº. 57191016/3, cargo de Assistente Social, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departamento de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial com atuação na Central Estadual 
de Transplantes, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1450/11.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.198/24.11.2022, correspondente ao Triênio de 10.10.2010 a 
09.10.2013, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1417 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2277420.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MONICA DE NAZARE FERNANDES BEZERRA, matrícula nº. 
5556775/2, cargo de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Esta-
tutário Efetivo, Lotada na Diretoria Operacional, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 18.06.2016 a 17.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1421 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2298365.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora HELENA BORGES PAIVA, 
matrícula nº. 57193939/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, com Lotação Provisória, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 749/12.06.2023, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.449/26.06.2023, correspondente 
ao Triênio de 10.03.2020 a 09.03.2023, no período de 09.01.2024 a 
07.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1437 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2262167.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA APARECIDA 
ALVES DE SOUZA, matrícula nº. 57206931/1, cargo de Agente de Artes 
Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 1233/13.10.2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 35.155/19.10.2022, correspondente ao Triênio de 20.08.2014 
a 19.08.2017, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 195 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2304228.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora IANA SOCORRO BENZAQUEM GUILHERME, matrícula nº. 
73504308/1, cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 
a 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


